Nome da(o) docente

Sigla da
disciplina

Nome da disciplina

Dia de oferta

Periodo de
oferta

E-mail da(o) docente

Adriana Bauer EDMO0402 Didatica Terga-feira Vespertino dri.bauer@usp.br

Adriana Bauer EDM0402 Didatica Quinta-feira Vespertino dri.bauer@usp.br

Agnaldo Arroio EDMA431 Metodologia do ensino de Quimica | Terga-feira Noturno agnaldoarroio@usp.br

Agnaldo Arroio PRG0033 Precisamos falar de Cancer: Projetos Interdisciplinares de Segunda-feira | Noturno agnaldoarroio@usp.br
Combate a Desinformagdo e Preconceitos

Ana Karina Amorim Checchia EDF0296 Psicologia da Educagdo: uma abordagem psicossocial do cotidiano | Terga-feira Noturno karinaac@usp.br
escolar

Ana Karina Amorim Checchia EDF0296 Psicologia da Educagdo: uma abordagem psicossocial do cotidiano | Quarta-feira Matutino karinaac@usp.br
escolar

Ana Laura Godinho Lima EDF0118 Psicologia da Educagéo | Terga-feira Noturno alglima@usp.br

Ana Laura Godinho Lima EDF0118 Psicologia da Educagéo | Sexta-feira Noturno alglima@usp.br

Anete Abramowicz EDM1327 Educacdo Infantil e Projeto de Estagio em El quinta-feira Noturno anetabra@usp.br

0340

Bruno Bontempi Junior EDF0119 Histéria da Educagdo | Sexta-feira Vespertino bontempi@usp.br

Bruno Bontempi Junior EDF0287 Introdugao aos Estudos da Educagdo: Enfoque histérico Quarta-feira Noturno bontempi@usp.br

Carla Biancha Angelucci 4801700 Educagdo Especial — Fundamentos, Politicas e Praticas Escolares Quarta-feira Noturno b.angelucci@usp.br

Carla Biancha Angelucci 4800707 Projeto Integrado de Estagio em Docéncia em educagdo Especial | Quinta-feira Noturno b.angelucci@usp.br

Carlota Boto EDF0285 Introdugao aos Estudos da Educagdo: enfoque filosofico Terga-feira Matutino reisboto@usp.br

Cassia Sofiato 4801665 Lingua Brasileira de Sinais- Libras Quarta-feira Noturno cassiasofiato@usp.br

Cassia Sofiato 4801665 Lingua Brasileira de Sinais- Libras Quinta-feira Vespertino cassiasofiato@usp.br

Cintya Ribeiro EDF0290 Teorias do desenvolvimento, praticas escolares e processos de Terga-feira Matutino cintyaribeiro@usp.br

subjetivagdo




Claudia Galian EDMO0402 Didatica Quarta-feira Vespertino valentina@usp.br

Claudia Galian EDM698 Curriculo e Avaliagdo Segunda-feira | Noturno valentina@usp.br

Claudia Rosa Riolfi EDM405 EDMO0405 Metodologia do Ensino de Portugués | Quarta-feira Matutino riolfi@usp.br

Claudia Rosa Riolfi EDMA405 EDMO0405 Metodologia do Ensino de Portugués | Quarta-feira Vespertino riolfi@usp.br

Cristiane Maria Cornelia EDF0285 Introdugdo aos Estudos da Educagdo: enfoque filosofico Quarta-feira Vespertino crisgott@usp.br

Gottschalk

Daniel Tojeira Cara EDAO101 Fundamentos Econémicos da Educagdo Segunda-feira | Vespertino daniel.cara@usp.br

Daniel Tojeira Cara EDAO101 Fundamentos Econémicos da Educagdo Segunda-feira | Noturno daniel.cara@usp.br

Denise Carreira EDA1221 Politica e Organizagdo da Educagdo Basica | — POEB | Quarta-feira Noturno denisecarreira@usp.br

Elie Ghanem EDF0113 Sociologia da Educacgao | Quarta-feira Vespertino elie@usp.br

Elie Ghanem EDF0113 Sociologia da Educagao | Quarta-feira Noturno elie@usp.br

Elizabeth dos Santos Braga EDF0118 Psicologia da Educagdo (Teorias psicogenéticas e Tematicas Sexta-feira Vespertino elizabeth.braga@usp.br
Educacionais Contemporaneas)

Fabiana Jardim EDF0289 Introdugdo aos Estudos da Educagdo: Enfoque Sociolégico Segunda-feira | Vespertino fajardim@usp.br

Fabiana Jardim EDF0289 Introdugdo aos Estudos da Educagao: Enfoque Sociolégico Quarta-feira Noturno fajardim@usp.br

Fabio Barbosa de Lima EDMO0439 Metodologia do Ensino de Espanhol | Quarta-feira Matutino fblima@usp.br

Fabio Barbosa de Lima EDMO0439 Metodologia do Ensino de Espanhol | Quarta-feira Noturno fblima@usp.br

Felipe de Souza Tarabola EDF0113 Sociologia da Educagéo | Quinta-feira Noturno fst@usp.br

Felipe de Souza Tarabola EDF0289 Introdugdo aos Estudos da Educagdo: Enfoque Socioldgico Terga-feira Noturno fst@usp.br

Iracema Santos do Nascimento EDA0221 Politica e Organizagdo da Educagdo Basica | — POEB | Terga-feira Vespertino iranasci@usp.br

1221




Kimi Tomizaki EDF0674 Juventude e Educagao Sexta-feira Vespertino kimi@usp.br
Kimi Tomizaki EDF0674 Juventude e Educagao Sexta-feira Noturno kimi@usp.br
Livia de Araudjo Donnini 4801702 Pesquisa Educacional: questdes tedrico-metodoldgicas e pratica Quarta-feira Vespertino livpring@usp.br
Rodrigues pedagdgica
Lucia Helena Sasseron EDMO0425 Metodologia do Ensino de Fisica | Quarta-feira Vespertino sasseron@usp.br
Mairon Escorsi Valério EDMO0417 Metodologia do Ensino de Historia | Segunda-feira | Noturno maion.valerio@usp.br
Marcelo Giordan EDM685 Experimentagao e modelagem Quinta-feira Vespertino giordan@usp.br
Marcia Gobbi EDMO0419 Metodologia do Ensino de Ciéncias Sociais | tergas-feiras Vespertino mgobbi@usp.br
Marcia Gobbi EDMO0419 Metodologia do Ensino de Ciéncias Sociais | tergas-feiras Noturno mgobbi@usp.br
Marcos Garcia Neira EDMO0445 Metodologia do Ensino de Educagdo Fisica Quarta-feira Matutino mgneira@usp.br
Maria Leticia EDM1327 educacao infantil Quinta-feira Noturno letician@usp.br
Nascimento/Simone Pereira
Martha Marandino EDMO0691 Elementos Tedricos, Conceituais para o Ensino de Ciéncias segunda-feira | vespertino marmaran@usp.br
Naturais nas Séries Iniciais do Ensino Fundamental
Mauricio Pietrocola EDMO0685 Experimentagao e modelagem terca-feira Vespertino mpietro@usp.br
Michela Tuchapesk da Silva EDMO0615 Educagdo Matemadtica Segunda-feira | Noturno michelat@usp.br
Monica Caldas Ehrenberg EDMO0677 Cultura Corporal: Fundamentagdo, Metodologia e Vivéncias Segunda-feira | Vespertino monica.ce@usp.br
Monica Caldas Ehrenberg EDMO0677 Cultura Corporal: Fundamentagdo, Metodologia e Vivéncias Segunda-feira | Noturno monica.ce@usp.br
Ocimar Munhoz Alavarse EDA0463 Poeb Quarta-feira Vespertino ocimar@usp.br
Patricia Aparecida do Amparo EDMO0402 Didatica Quarta-feira Noturno patricia.amparo@usp.br
Patricia Aparecida do Amparo EDMO0402 Didatica Quinta-feira Noturno patricia.amparo@usp.br




Patricia Prado EDM1327 Educagdo Infantil Quinta-feira Vespertino patprado@usp.br
Raquel Milani EDMO0427 Metodologia do Ensino de Matematica | Quarta-feira Matutino rmilani@usp.br
Rita Gallego EDM402 Didatica Quinta-feira Noturno ritagallego@usp.br
Rita Gallego EDMA402 Didatica Sexta-feira Noturno ritagallego@usp.br
Roberto da Silva 4801702 Pesquisa Educacional: questdes tedrico-metodoldgicas e pratica Quarta-feira Noturno kalil@usp.br
pedagdgica
Rogério de Almeida EDAO664 Cultura e Educagdo |: Teoria da Complexidade e Cultura Escolar Segunda-feira | Vespertino rogerioa@usp.br
Rogério de Almeida EDAO664 Cultura e Educagdo |: Teoria da Complexidade e Cultura Escolar Segunda-feira | Noturno rogerioa@usp.br
Roni Cleber Dias de Menezes EDF0119 Histéria da Educagao | Segunda-feira | Noturno roni@usp.br
Roni Cleber Dias de Menezes EDF0119 Histéria da Educagao | Sexta-feira Noturno roni@usp.br
Rosangela Gavioli Prieto 4801700 Educacgdo Especial — Fundamentos, Politicas e Préticas Escolares Terga-feira Vespertino rosangel@usp.br
4800700
Rosangela Gavioli Prieto 4800707 4800707 — Projeto Integrado de Estagio em Docéncia em Quarta-feira Vespertino rosangel@usp.br
Educacgdo Especial
Rosenilton Silva de Oliveira EDA0224 Cultura e Educagao Afro-brasileira e Indigena Terga-feira Noturno rosenilton.oliveira@usp.br
Rosenilton Silva de Oliveira EDA0224 Cultura e Educagao Afro-brasileira e Indigena Quinta-feira Vespertino rosenilton.oliveira@usp.br
Rosenilton Silva de Oliveira EDA0224 Cultura e Educagao Afro-brasileira e Indigena Quinta-feira Noturno rosenilton.oliveira@usp.br
Sonia Kruppa EDA0463 POEB Terga-feira Vespertino skruppa@usp.br
Sonia Kruppa EDA0463 POEB Terga-feira Noturno skruppa@usp.br
Sonia M Vanzella Castellar EDMO0344 Fundamentos tedricos metodoldgios do ensino de geografia Ndo definido | noturno smvc@usp.br
Sonia M Vanzella Castellar EDMO0466 PIED Ciéncias Humanas Ndo definido | Vespertino smvc@usp.br




Sonia M Vanzella Castellar EDMO0466 PIED Ciéncias Humanas N3o definido Noturno smvc@usp.br

Sonia M Vanzella Castellar EDMO0421 Metodologia do Ensino de Geografia | Segunda-feira | Noturno smvc@usp.br

Sonia Maria Vanzella Castellar EDMO0344 Fundamentos tedricos metodoldgios do ensino de geografia Nédo definido | vespertino smvc@usp.br

Teresa Cristina Rego EDF0292 Psicologia Histérico Cultural e Educagao Segunda-feira | noturno teresare@usp.br

Teresa Cristina Rego EDF0292 Psicologia Histérico Cultural e Educagao Terga-feira Vespertino teresare@usp.br

Valdir Heitor Barzotto EDMO0405 Metodologia do Ensino de Portugués | N3o definido Nao barzotto@usp.br
definido

Vivian Batista da Silva EDMO0402 Didatica Terga-feira Matutino vivianbatista@usp.br

Viviane Pinheiro EDF0298 Psicologia da Educagdo, Desenvolvimento e Praticas Escolares Quarta-feira Vespertino vipinheiro@usp.br

Viviane Pinheiro EDF0298 Psicologia da Educagdo, Desenvolvimento e Praticas Escolares Quarta-feira Noturno vipinheiro@usp.br




